
 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 105 del  17/10/2018 

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 – 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0Si8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 105 del 17/10/2018 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA DI OPERE PUBBLICHE - TRIENNIO 2019/2021 E 

DELL'ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI. 
 
 
L'anno 2018, addì diciassette del mese di Ottobre, con inizio alle ore 22:00, nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CERIANI MARIO ANGELO Sindaco SI 

AZZALIN ANDREA Vice Sindaco SI 

DI PIETRO CARLO Assessore SI 

OLIVA GIOVANNA Assessore NO 

APICELLA ANTONELLA Assessore SI 

 
Presenti: 4     Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Francesco Paolo Alamia che redige 
questo verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dott. Mario Angelo Ceriani. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 105 del  17/10/2018 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA DI OPERE PUBBLICHE - TRIENNIO 2019/2021 E 

DELL'ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 131 DEL 17/10/2018 
8° Settore - Edilizia Pubblica 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce, 
in base a quanto previsto dal Codice degli Appalti, le procedure con cui le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori e i servizi pubblici, ed i relativi 
elenchi ed aggiornamenti annuali; 

VISTO l’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, che prevede infatti che l’attività di 
realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro, deve svolgersi sulla base 
di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, che le amministrazioni 
predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

DATO atto che, con la propria deliberazione n. 59 del 24/07/2017, il Responsabile dell'8° 
Settore è stato nominato Responsabile Unico di questo procedimento; 

VISTE le schede redatte dall'Arch. Fabio Giffoni e allegate a questa deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale; redatte sulla base dei modelli approvati con 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 5 dicembre 2014; 

RITENUTO opportuno adottare lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2019-
2021 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2019, elaborati compilando le schede sopra 
citate utilizzando il programma informatico dell'Osservatorio Autorità per la Vigilanza sui 
Lavori Pubblici; 

 
DELIBERA 

 
1) Adottare, per i motivi esposti in premessa, lo schema del Programma Triennale dei 

lavori pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2019, predisposti 
dall'Arch. Fabio Giffoni e costituito dalle schede allegate alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 

2) Dare atto che ai suddetti schemi verrà data la pubblicità prevista dall'art. 5, comma 5) 
del decreto del Ministero delle infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14. 

3) Confermare quale Responsabile Unico del Procedimento cui è affidata la predisposizione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell'elenco annuale dei lavori 
per l'anno 2019 il Responsabile dell'8° Settore. 

4) Di dare mandato ai Responsabili dell'8° Settore - Ufficio Tecnico e 2° Settore - 
Finanziario e Tributario, di verificare che le determinazioni conseguenti il presente Piano 
delle Opere Pubbliche comportanti obbligazioni verso terzi siano coerenti con le regole 
di finanza pubblica e che vengano altresì adottate le misure organizzative nei termini 



 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 105 del  17/10/2018 

indicati dalla stessa normativa per l'effettuazione di quanto contenuto nel presente 
Piano. 

5) Dare atto che il Responsabile dell'8° Settore e il Ragioniere Comunale hanno espresso 
parere favorevole sulla proposta di questa deliberazione sotto i profili, rispettivamente, 
della regolarità tecnica e contabile. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Con voto unanime, approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria deliberazione. 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

Verbale della Giunta Comunale n. 105 del  17/10/2018 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dott. Mario Angelo Ceriani) 

Il Segretario Generale 
(Dott. Francesco Paolo Alamia) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente  
 

 


